
 

 

 

EVALUACIÓN SOCIOECONÓMICA  

CONSTRUCCIÓN DE LA PRESA TUNAL II 

PARA EL ABASTECIMIENTO DE AGUA 

POTABLE PARA LA CIUDAD DE DURANGO, 

DGO. 

 

ANEXO DE FACTIBILIDAD ECONÓMICA  

 

 



 

i 

Contenido 

I. ANÁLISIS DE OFERTA Y DEMANDA .................................................................................. 1 

I.1 Análisis de la oferta o infraestructura existente ...................................................................... 1 

I.1.1 Fuentes de abastecimiento y líneas de conducción ................................................................. 1 

I.1.2 Sistemas de potabilización ...................................................................................................... 13 
[...]
20 Tapias 30 Ampliación Tapias Elevado Fierro 

21 Factor 60 
Blvd. Gpe. Victoria Entre Beatriz Prado 

y Cerro del Mercado, Col. Benjamín 
Méndez 

Elevado Fierro 



 

19 

No.  Nombre 
Capacidad 

(m3) 
Ubicación 

Tipo de 
tanque 

Material 

22 Huizache I 60 
Andador Nazca y Circuito Palenque, 

Fracc. Huizache I 
Elevado Fierro Cilíndrico 

23 Valle del Sur 60 
Rio Remedios y Rio Balsas, Colonia 

Valle del Sur 
Elevado Fierro 

24 Indeco 80 
Avenida División Durango y Calle 

Guadalupe Victoria, Fracc. Domingo 
Arrieta (Unidad Deportiva) 

Elevado Concreto 

25 Jardines de Durango. 90 
Alcatraz y Cerrada de A. Fracc. 

Jardines de Dgo. I 
Elevado Concreto 

26 Puerta de San Ignacio 40 
Isla del Carmen Isla C. Fracc. Puertas 

San Ignacio 
Elevado Fierro 

27 Joyas 60 Calle Mar del Plata y Revolución Elevado Fierro Cilíndrico 

28 Cancún 30 
San Luis Potosí y Monterrey, Colonia 

Jardines de Cancún 
Elevado Fierro Cilíndrico 

29 San Ignacio 54 
Calle Carlos Arruza, entre División 
Durango y Avenida San Ignacio, 

Fracc. San Ignacio 
Elevado Fierro 

30 
Guadalupe Victoria 

Infonavit 
30 

Flores Mago y Retorno Paris Fracc. 
Guadalupe Victoria Infonavit 

Elevado Fierro Cilíndrico 

31 Guadalupe 60 Calle San Salvador y Punta del Este Elevado Fierro Cilíndrico 

32 Real del Mezquital 48 Carretera Mezquital Elevado Concreto 

33 Las Fuentes 60 
Calle Fuente del Descanso y Fuente 

de Los Milagros 
Elevado Fierro 

34 Industrial Armas 80 
Dentro de Las Instalaciones de La 
Maquila Pamy, Libramiento San 

Ignacio Después del Fracc. San Juan 
Elevado Fierro 

35 Liberación 30 Col Liberación Social Elevado Fierro 

36 ITD 60 
Capitán Francisco de Ibarra y 

Gerónimo de Mendoza 
Elevado Fierro Cilíndrico 

37 Las Alamedas 40 
Camino de Los Riegos y Paseo de Las 

Alamedas, Fracc. Las Alamedas 
Elevado Fierro 

38 La Virgen 749 Cerro de La Virgen Superficial Mampostería 

41 Calleros 50 Pobl. San Fco. de Calleros Elevado Fierro 

42 San Juan 10 Calle San Lucas Fracc. San Juan Elevado Fierro Cilíndrico 

43 Cárcamo El Saltito 10 
Avenida Lasalle Entre Calle del 

Diamante y Calle del Rubí, El Saltito 
Superficial Material 

44 La Martinica 32 
G Martinica Km 6 Lerdo Atrás del Club 

Campestre 
Elevado Fierro 

45 La Martinica 145 
G Martinica Km 6 Lerdo Atrás del Club 

Campestre 
Superficial Mampostería 

46 Villa Dorada 25 
Circuito Esmeralda No. 200 Fracc. 

Residencial Villa Dorada 
Elevado Concreto 

47 Lerdo de Tejada 20 Domicilio Conocido Elevado Fierro 

  Lasalle 20 Fraccionamiento Lasalle Elevado Fierro 

Capacidad total 81,790    

Fuente: Aguas del Municipio de Durango. 

A continuación, se presenta un resumen de los tanques relacionados. 

 

 



 

20 

Tabla 8. Resumen de tanques y cárcamos de regulación y/o almacenamiento 

Tipo Capacidad (m3) 

Elevado 1,229 

Concreto 243 

Fierro 666 

Fierro Cilíndrico 320 

  

Piso 5,9057 

Acero Con Geomembrana 700 

Mampostería 650 

Vidrio Fusionado al Acero 5,7707 

  

Superficial 2,1504 

Concreto 5010 

Mampostería 6484 

Material 10,010 

  

Total  81,790 

Fuente: Aguas del Municipio de Durango. 

 

La sectorización es una estrategia de control, que consiste en la división de la red en 

del agua facturada, se realizan unos balances del agua que ha entrado al sector y del agua 

realmente facturada, permitiendo identificar en que sectores se está produciendo las 

pérdidas de agua. Por otra parte, además de obtener un balance hídrico, la sectorización 

ofrece como beneficios la distribución equitativa de agua a los usuarios, regulación del 

gasto y presión, y la reducción de pérdidas de agua al identificar fugas, tomas 

clandestinas, tomas no registradas, entre otros. 

Actualmente en la Ciudad de Durango no se cuenta con circuitos sectorizados en la red 

de distribución, sin embargo, el Organismo Operador tiene programado iniciar el Programa 

de Manejo Integral de la Gestión para la Ciudad de Durango (MIG), con la finalidad de 

identificar las acciones y obras que permitan mejorar tanto la eficiencia de gestión del 

Organismo Operador como reducir las pérdidas físicas y comerciales del sistema de agua 

potable, entre las cuales se deberá considerar la planeación de la sectorización de la red 

de distribución.. 



 

21 

 

El agua no contabilizada refiere a los volúmenes de agua que quedan fuera de los registros 

del organismo operador, desde la extracción del agua en las fuentes de captación, hasta 

que llega a los puntos de consumo de los usuarios. 

Cabe comentar que el agua no contabilizada tiene su origen en diferentes etapas y 

componentes del sistema de agua potable, tal y como se menciona a continuación: 

a) Errores en la macromedición. Este volumen de agua no contabilizada se refiere a que 

los macromedidores instalados en las fuentes de abastecimiento registran un volumen 

de extracción menor al que realmente se obtiene.  

b) Fugas físicas en infraestructura (líneas de conducción, tanques, cajas de válvulas, red 

de distribución y tomas domiciliarias) 

c) Consumos no registrados (usuarios clandestinos, asentamientos irregulares, agua 

utilizada en servicios públicos no contabilizados, agua utilizada para la operación del 

mismo sistema de agua potable y errores humanos en la toma de lecturas de 

micromedidores) 

d) Errores de micromedición debido a que el dispositivo instalado presenta 

inconsistencias entre el volumen de agua consumido, respecto al volumen de agua 

registrado. 

Con base en la información estadística proporcionada por Aguas del Municipio de 

Durango, en el año 2018 se facturó un total de 36.120 millones de m3 de agua potable a 

los usuarios de todos los subsectores y el volumen producido fue de 84.091 millones de 

m3. Por lo tanto, se presupone que 47.971 Mm3 no fueron contabilizados, es decir se 

pierde el 57.05% del agua producida.  

Para determinar de manera detallada el volumen de agua no contabilizada en cada etapa 

del sistema de debe realizar un análisis de campo que permita respaldar los datos 

estadísticos que el AMD tiene registrado. Conforme a información del Organismo 

Operador, a continuación, se hace un estimado de cómo está conformada el agua no 

contabilizada en el sistema. 

 



 

22 

Tabla 9. Parámetros de agua no contabilizada estimados para el año 2018 

Concepto 
% respecto a las 
extracciones en 

fuentes  

Perdidas físicas 27.02% 

En tanques y válvulas 0.97% 

Red de distribución 7.86% 

En tomas 18.19% 

   

Consumos no registrados 20% 

   

Errores de micromedición (submedición) 10.03% 

   

Agua no contabilizada 57.05% 

Fuente: Aguas del Municipio de Durango. 

Cabe comentar que el agua no contabilizada por macromedición es un parámetro que no 

sirve para determinar el volumen real de extracción y no  

Conforme se puede apreciar en la siguiente tabla, los números indican que en los últimos 

4 años ha habido una recuperación en la eficiencia física, sin embargo, esta mejora no ha 

sido suficiente y aún se sigue desperdiciando más de la mitad del agua producida. 

Tabla 10. Pérdidas físicas en el sistema de agua de la Ciudad de Durango 

Concepto Unidad 2014 2015 2016 2017 2018 

Eficiencia física % 35.33% 42.32% 42.39% 42.65% 45.43% 

Perdidas físicas % 57.68% 57.61% 57.35% 54.57% 57.05% 

Fuente: Aguas del Municipio de Durango. 

En el año 2016, se elaboró el Plan de Desarrollo Integral del Organismo Operador Aguas 

del Municipio de Durango, con el cual se identificaron acciones que eran susceptibles para 

realizarse en el corto plazo, con recursos del Programa para el Desarrollo Integral de los 

Organismo Operadores (PRODI).  

Considerando lo anterior, en el año 2017 se realizó la sustitución de redes en el centro 

histórico de la Ciudad, lo cual ayudó al incremento de la eficiencia física en casi 3%, mismo 

que se puede observar en la tabla anterior, donde en el año 2016 se tenían pérdidas de 

57.35% y en el año 2017 bajaron a 54.57%. Para el año 2018, el porcentaje de pérdidas 

físicas se volvió a incrementar lo cual puede deberse a que la reparación de tramos críticos 

en la red puede aumentar las presiones en la red y con ello aumentar las fugas, además 

de que se incrementó la producción de agua suministrada a la red. 



 

23 

 

De acuerdo con un estudio realizado durante los años 2016 y 2017, la ciudad de Durango 

cuenta con una cobertura del 98.96% en cuanto al servicio de alcantarillado, para lo cual 

se tiene un total de un 1,770,415 metros de tubería, con diámetros que van de 20 a 152 

pulgadas. Esta infraestructura permite que toda el agua desalojada por las descargas 

domiciliarias conectadas a la red pública sea conducida, captada y tratada en su totalidad 

en las cinco plantas de tratamiento que opera Aguas del Municipio de Durango (AMD). En 

la siguiente figura se presenta la distribución de la red de alcantarillado en la Ciudad. 

 Red de alcantarillado sanitario en la Ciudad de Durango 

 

Fuente: Aguas del Municipio de Durango. 



 

24 

 

 

El sistema de tratamiento de aguas residuales de la ciudad de Durango consta de 5 plantas 

que en conjunto suman una capacidad de tratamiento de 2,550 l/s. A continuación, se 

describen brevemente las características de cada una de las plantas de tratamiento. Cabe 

mencionar que os últimos resultados del análisis de la calidad del agua tratada por estas 

plantas indican que cumplen con lo establecido en la normatividad vigente, dado que lo 

valores obtenidos para DBO5 y para SST se encuentran por debajo del límite máximo. 

Planta de tratamiento Oriente 

Se trata de una planta de tratamiento a base de lagunas aireadas, con una capacidad de 

diseño de 2 000 l/s, actualmente está operando con una capacidad de 1 650 l/s. El agua 

tratada es de origen doméstico que se destina para su reúso en actividades agrícolas, 

industriales y para el riego de jardines. En la siguiente figura se presentan algunas 

imágenes de las áreas o componentes de la PTAR. 

 PTAR Oriente de la Ciudad de Durango 

  
Área del pretratamiento Área de transferencia de residuos de manejo especial 

  



 

25 

Área de cárcamo de bombeo Área de sopladores 

 
 

Lagunas de aireación Laguna de maduración 

  
Superficie regada en Módulo II y Unidad de Riego 

colonia 20 de noviembre 
Superficie regada por Módulo III de riego 

Fuente: Aguas del Municipio de Durango. 

Planta de tratamiento Sur  

Es una planta de tratamiento a base de lodos activados con una capacidad de diseño de 

400 l/s en la actualidad está operando con una capacidad de 350 l/s. El agua tratada es 

de origen doméstico que se destina para su reúso en actividades agrícolas y para el riego 

de jardines. En la siguiente figura se presentan algunas imágenes de las áreas o 

componentes de la PTAR. 



 

26 

 PTAR Sur de la Ciudad de Durango 

  
Área del pretratamiento Tanque selector, reactor de lodos y clarificador 

  
Tanque selector, reactor de lodos y clarificador Área de desinfección 

 

 

Sopladores Lodos biológicos 



 

27 

 
Superficie regada en Módulo III Guadalupe Victoria 

Fuente: Aguas del Municipio de Durango. 

Planta de tratamiento Cristóbal Colón 

La planta de tratamiento es a base de lodos activados, con una capacidad de diseño de 

100 l/s, actualmente está operando al 50 % de su capacidad. El agua tratada es de origen 

doméstico que se destina para su reúso en actividades agrícolas. En la siguiente figura se 

presentan algunas imágenes de las áreas o componentes de la PTAR. 

 PTAR Cristóbal Colón de la Ciudad de Durango 

  
Área del pretratamiento: Cribas gruesas Área del pretratamiento: desarenadores 



 

28 

  
Tanque selector Clarificador 

  
Deshidratador de lodos Sopladores 

  
Medidor de flujo: Influente Medidor de flujo: Efluente 

Fuente: Aguas del Municipio de Durango. 

Planta de tratamiento Del Parque 

Se trata de una planta de tratamiento a base de lodos activados, con una capacidad de 

diseño de 30 l/s, y actualmente está operando con un caudal tratado de 20 l/s. El agua 

tratada es de origen doméstico que se destina para su reúso en actividades agrícolas. En 

la siguiente figura se presentan algunas imágenes de las áreas o componentes de la PTAR. 



 

29 

 PTAR Del Parque de la Ciudad de Durango 

 
 

Área del pretratamiento: Cribas gruesas Área del pretratamiento: desarenadores 

  
Área de sopladores Canal de contacto de cloro 

  
Clarificador Equipo de bombeo para riego 

Fuente: Aguas del Municipio de Durango. 

 

 

 

 



 

30 

Planta de tratamiento Dalila 

Es una planta de tratamiento a base de lodos activados, con una capacidad de diseño de 

20 l/s. Sin embargo, actualmente está prácticamente sin operar por falta de caudal. En la 

siguiente figura se presentan algunas imágenes de las áreas o componentes de la PTAR. 

 PTAR Del Parque de la Ciudad de Durango 

 
 

Cárcamo de bombeo del influente Área del pretratamiento 

 
 

Digestor de lodos UASB Cámara de contacto de cloro 

  
Cárcamo de bombeo efluente Medidor de flujo efluente 

Fuente: Aguas del Municipio de Durango. 



 

31 

En la siguiente figura se presenta la ubicación de las plantas en la ciudad de Durango y en 

la tabla 22 se presentan otras características relevantes de las mismas. 

 Ubicación de PTAR en la Ciudad de Durango 

 

Fuente: Elaboración con base en la información de Aguas del Municipio de Durango. 

Tabla 11. Plantas de tratamiento de aguas residuales en la Ciudad de Durango 

Nombre PTAR Tipo de tratamiento 
Tipo de 
planta 

Inicio de 
operación 

Capacidad de 
diseño (l/s) 

Capacidad 
tratada (l/s) 

Volumen 
tratado 

(m3/año) 

Oriente 
 (Aerobia. Proceso 

Biológico) 
Lagunas 

Aireadas 

Enero 1996 
2,000 1,650 42,461,347 

Sur Biológico Lodos 

Activados 

Enero 2010 
400 350 11,599,279 

Cristóbal Colon Biológico Lodos 

Activados 

Marzo 2013 
100 50 1,494,970 

Del Parque 
Biológica (Aireación 

Semi Extendida). 
Lodos 

Activados 

Junio 2014 
30 20 163,330 

Dalila Aerobio Anóxico  Lodos 

Activados 

Agosto 2015 
20 0.5 31,000 

Fuente: Aguas del Municipio de Durango. 

 



 

32 

 

Actualmente gran parte del agua residual que es tratada es aprovechada por el Distrito 

de Riego 052, otra parte es utilizada para riego de áreas verdes y un volumen menor es 

vertido en cuerpos receptores. En la siguiente tabla se indica el reúso que se le da al agua 

residual tratada por las cinco PTAR que existen en la Ciudad de Durango.  

Tabla 12. Reúso del agua residual tratada 

Nombre PTAR 
Origen del agua 

residual 
Reúso del agua tratada 

Oriente Doméstico urbano 
Para uso agrícola Distrito de Riego 052 modulo III, riego 
camellones, industrial (Unión Fenosa) y descarga cuerpo 

receptor (tipo B Acequia Grande) 

Sur 
Doméstico urbano Para uso agrícola Distrito de Riego 052 modulo III, riego 

jardines y camellones, venta al Club Campestre y Fracc. Real 
Privanzas y Privanzas 

Cristóbal Colon Doméstico urbano Agrícola y cuerpo receptor (tipo B rio Tunal) 

Del Parque 
Doméstico urbano Riego de áreas verdes en parque, llenado de lago y apoyo 

pipas de la SRNYMA 

Dalila Doméstico urbano Riego de áreas verdes en pipas carretera México 

Fuente: Aguas del Municipio de Durango. 

 

Para determinar el costo medio por cada m3 de agua potable, se procesó la información 

relacionada con los costos de operación, de acuerdo con los registros de los estados 

financieros de AMD para el periodo 2014-2018. 

Los resultados de estos análisis se presentan de manera resumida en la siguiente tabla. 

Tabla 13. Costos de operación del sistema de agua potable 2014-2018 

Concepto 2014 2015 2016 2017 2018 

Servicios personales y presta-
ción al personal 

87,188,011  95,309,417  101,084,689  110,266,317  121,865,173  

Energía eléctrica 91,941,950  79,042,084  81,655,552  104,205,742  110,861,667  

Materiales y suministros 10,588,640  8,830,042  10,486,184  11,306,250  11,421,602  

Gastos de mantenimiento 30,445,377  28,867,023  32,328,043  29,102,952  25,170,384  

Gastos Institucionales, Servicios 
y programa Cultura del Agua 

1,193,200  1,556,366  807,192  309,234  401,064  

Derechos de extracción 
CONAGUA 

13,515,397  14,094,742  14,375,332  15,783,432  16,800,000  

Derechos de descarga 
CONAGUA 

0  0  0  0  0  

Total pesos corrientes 234,872,575  227,699,674  240,736,992  270,973,928  286,519,890  

Factor de actualización a $ 2019 1.199238219 1.159803732 1.124385586 1.088317296 1.038596842 

Total pesos constantes a 2019 281,668,168  264,086,931  270,681,204  294,905,613  297,578,653  



 

33 

Concepto 2014 2015 2016 2017 2018 

Producción en fuentes (m3) 81,024,000 81,570,080 81,807,000 82,905,000 84,091,000 

Consumo domiciliario (m3) 34,288,481 34,574,367 34,890,672 37,660,038 36,120,000 

Costo medio por m3 de agua 
aprovechada en fuentes 
($/m3) 

3.48 3.24 3.31 3.56 3.54 

Costo medio por m3 de agua 
consumida en tomas 
domiciliarias ($/m3) 

8.21 7.64 7.76 7.83 8.24 

Fuente: Aguas del Municipio de Durango. 

En la siguiente tabla se presentan los costos de operación del año 2018, observándose 

que el concepto que demanda mayor cantidad de recursos es el concepto de sueldos y 

salarios con el 42.53%; otro 38.69% es para cubrir los costos de energía eléctrica; y sólo 

el 8.78% se destina al mantenimiento de la infraestructura. 

Tabla 14. Costos de operación del sistema de agua potable 2014-2018 

Concepto 2018  

Servicios personales y presta-
ción al personal 

121,865,173  42.53% 

Energía eléctrica 110,861,667  38.69% 

Materiales y suministros 11,421,602  3.99% 

Gastos de mantenimiento 25,170,384  8.78% 

Gastos Institucionales, Servicios 
y programa Cultura del Agua 

401,064  0.14% 

Derechos de extracción 
CONAGUA 

16,800,000  5.86% 

Total 286,519,890   

Fuente: Aguas del Municipio de Durango. 

 

Como se indica en la tabla siguiente, con la finalidad de cubrir la demanda de agua potable 

de la población la producción de agua en los últimos cinco años ha ido en aumento, 

llegando la extracción a 84.091 millones de m3 en el año 2018. 

Tabla 15. Volumen de agua producida (millones de m3) 

2014 2015 2016 2017 2018 

81.024 81.570 81.807 82.905 84.091 

Fuente: Aguas del Municipio de Durango. 

Considerando lo anterior, se podría suponer que en los siguientes años la producción de 

agua seguirá la misma tendencia, sin embargo, debido a que las fuentes actuales de 

aprovechamiento presentan características de no sostenibilidad, el cual está condicionado 

principalmente por la calidad de las aguas extraída, se considera que en la situación actual 



 

34 

se mantendrá el volumen de producción del año 2018 durante todo el horizonte de 

evaluación. 

 

La oferta determinada en el inciso anterior es a nivel de fuentes, es decir, corresponde a 

la capacidad de producción de agua potable de las fuentes de abastecimiento disponibles 

con la infraestructura de captación, extracción y potabilización existente. Debe aclararse 

que la oferta a nivel de fuentes difiere de la oferta efectivamente disponible a nivel 

domiciliario, es decir, en los puntos de entrega a los consumidores finales. 

La diferencia entre la oferta en fuentes y la oferta en tomas domiciliarias, se debe a las 

pérdidas físicas de agua durante la distribución del vital líquido, además de los consumos 

no registrados. 

Resulta relevante el análisis de la oferta a nivel de fuentes, ya que ésta determina la 

capacidad real de producción. Pero también resulta fundamental el análisis de la oferta 

final a nivel de tomas domiciliarias, porque ésta última constituye la oferta efectiva para 

satisfacer la demanda de los consumidores. 

Para determinar la oferta efectiva que el sistema entrega a los consumidores registrados 

en el padrón de usuarios, deben tomarse en cuenta las distorsiones generadas por el agua 

no contabilizada. En este sentido, los volúmenes extraídos y medidos en las fuentes de 

captación del sistema de agua potable deben ajustarse primero corrigiendo errores en la 